
Oggetto:   Procedura  gara  aperta  aggregata,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  per
l’affidamento della fornitura di kit cardio focus per ablazione con energia laser, occorrente
alla fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori (capofila), alla ASST Brianza e alla ASST dei
Sette Laghi (mandanti). Presa d’atto esito di gara. Periodo dal 01.02.2025, sino al 31.01.2027,
con opzione di rinnovo di 12 mesi.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Teresa Ivana Falco 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 159 del 14-02-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Procedura  gara  aperta  aggregata,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  per
l’affidamento della fornitura di kit cardio focus per ablazione con energia laser, occorrente
alla fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori (capofila), alla ASST Brianza e alla ASST dei
Sette Laghi (mandanti). Presa d’atto esito di gara. Periodo dal 01.02.2025, sino al 31.01.2027,
con opzione di rinnovo di 12 mesi.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA la deliberazione n. 66 del 31 gennaio 2025, con la quale è stata attribuita, ai sensi
dell’art. 73 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, alla dr.ssa Teresa Ivana Falco - Dirigente
Amministrativo  la  temporanea  responsabilità  direzionale  (Facente  Funzioni) della  SC Gestione
Acquisti (Provveditorato ed Economato) con decorrenza dall’1.2.2025 e per un periodo di 9 mesi,
eventualmente prorogabile;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PREMESSO che:

1) le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella  D.G.R.  n.  XII/3720 del  30.12.2024 recante  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione  per  l’anno  2025”  -  cosiddette  Regole  di  Sistema  2025  -  e  la  normativa
nazionale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di
verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali
Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A;

2) il servizio oggetto del presente atto non rientra tra le categorie di cui all’art.  1 del D.P.C.M.
dell’11  luglio  2018  -  Individuazione  delle  categorie  merceologiche,  ai  sensi  dell’articolo  9,
comma 3, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
luglio 2014, n. 89;

3) non vi sono, allo stato, Convenzioni attive e/o in corso di attivazione di Consip Spa e/o ARIA
Spa per il servizio in argomento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) le già richiamate Linee Guida regionali confermano, anche per l’anno in corso, per le categorie
merceologiche  non  ricomprese  nel  DPCM  11.07.2018  e  in  assenza  di  convenzioni  attive,  i
Consorzi d’acquisto quali soggetti parti dei livelli della rete del ciclo acquisti;

5) questa  ASST, in  conformità  ai  principi  sopra enunciati,  con nota del  22.04.2024,  in  atti,  ha
disposto di conferire mandato al Direttore Generale della Fondazione IRCCS San Gerardo dei
Tintori  a  svolgere  tutte  le  operazioni  finalizzate  all’individuazione  del  nuovo contraente  per
l’affidamento della fornitura di kit cardio focus per ablazione con energia laser, per un periodo di
24 mesi, con indicazione dei fabbisogni di questa ASST, così come rilevati e trasmessi, con nota
in atti, dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale, acquisito il parere favorevole dei
clinici interessati dei PP.OO. di Desio e Vimercate;

6) la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, Ente Capofila della procedura in argomento, con
mail del 29.01.2025, ha trasmesso alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) di
questa ASST, il Decreto del Direttore Generale n. 40 del 23.01.2025 in atti – unitamente alla
relativa documentazione di gara - con la quale ha approvato l’esito della procedura esperita in
forma aggregata con questa ASST, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, per l’affidamento
della fornitura in argomento, a favore di Biotronik Italia Spa – C.F. e P.I. 09699320017 - per un
periodo di 24 mesi (2 anni), con decorrenza dal 01.02.2025 sino al 31.01.2027 (data di scadenza
fissata  dall’Ente capofila),  con opzione di rinnovo di  12 mesi,  per un importo complessivo,
riferito  ai  mesi  di  effettiva  durata  del  contratto,  pari  ad  €  280.000,00 IVA al  22% esclusa,
corrispondente  ad  un  fabbisogno  di  n.  35  procedure/anno (di  cui  n.20  procedure/anno  da
destinare all’elettrofisiologia dell’Ospedale Pio XI di Desio e n. 15 procedure/anno da destinare
all’elettrofisiologia del P.O. di Vimercate);

RITENUTO  opportuno, prima di prendere atto delle risultanze della procedura aperta aggregata
esperita dalla Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, Ente Capofila, trasmettere gli esiti e la
documentazione di gara, nonchè l’offerta tecnica ed economica alla S.C. Farmacia Ospedaliera e
Farmacia Territoriale per valutazione, parere e conferma dei fabbisogni a suo tempo dalla stessa
conferiti;

ACQUISITO, con nota in atti del 13 febbraio 2025 della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia
Territoriale, il parere favorevole dei clinici interessati ed il benestare a procedere;

RITENUTO  di  dover  pertanto  prendere  atto  delle  risultanze  della  richiamata  procedura  aperta
aggregata, come descritte al precedente punto 6) e come da offerta economica, in atti, presentata in
sede di gara;

TENUTO CONTO che gli atti di gara prevedono le seguenti opzioni:
- la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi,

purché ne perduri la convenienza, da valutarsi anche alla luce della qualità e puntualità delle
prestazioni nei primi 24 mesi, comunicandolo all’aggiudicatario prima della scadenza originale
dello stesso;

- la  modifica  della  durata  del  contratto  in  corso  di  esecuzione  per  il  tempo  strettamente
necessario  (180  giorni  di  proroga  tecnica)  alla  conclusione  delle  procedure  previste  per
l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art.120, comma 10 del Codice. In tal caso il

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni  oggetto del contratto  agli  stessi  -  o più
favorevoli - prezzi, patti e condizioni;

- la variazione del contratto qualora, ai sensi dell'art.  120, comma 2, del Codice,  in corso di
esecuzione si rendano necessarie modifiche successive che non eccedano il 50% del valore
dello stesso;

- la variazione del contratto,  ai sensi dell'art.  120, comma 9, del Codice,  qualora in corso di
esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  alla
concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto.  In  tal  caso  l'appaltatore  è  tenuto
all'esecuzione, alle stesse condizioni previste nel contratto originario e non può far valere il
diritto alla risoluzione dello stesso;

- la clausola di adesione successiva pari al 100% dell’importo di aggiudicazione, a favore degli
Enti del SSR - tra cui anche ASST della Brianza - alle condizioni definite dalla procedura
stessa, previa richiesta di estensione della fornitura ai soggetti individuati come aggiudicatari; 

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 341.600,00 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. S er. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2025 2026 2027

SAN FAU 2710500005
DISP. X APPAR. 
CARDIOCIRC.-CND:C

€ 156.160,00 € 170.800,00 € 14.640,00

Totale € 156.160,00 € 170.800,00 € 14.640,00

 Importo (IVA inclusa al 22%) 

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione  a  favore  delle  ATS,  ASST,  Fondazioni  IRCCS,  INRCA di  Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
 delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine

alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo  Sanitario  per
l’anno 2025;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

 delle  attività  di  verifica  e  chiusura  delle  posizioni  creditorie/debitorie  pregresse  verso  la
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che i DEC monitoreranno nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  159/2025 del  Direttore f.f.  della  S.C.  Gestione Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto del Decreto del Direttore Generale n. 40 del 23.01.2025, con il quale la
Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori, Ente Capofila della procedura in argomento, ha
approvato  gli  esiti  della  procedura  esperita  in  forma  aggregata  con questa  ASST e  con
l’ASST Sette  Laghi  di  Varese, ai  sensi  dell’art.  71 del  D.  Lgs n.  36/2023,  che  vedono
l’aggiudicazione della fornitura in argomento, a favore di Biotronik Italia Spa – C.F. e P.I.
09699320017 - per un periodo di 24 mesi (2 anni), con decorrenza dal 01.02.2025 sino al
31.01.2027, con opzione di eventuale rinnovo di 12 mesi;

2. di affidare, pertanto, alla Società aggiudicataria la fornitura di kit cardio focus per ablazione
con energia laser, per un periodo di 24 mesi (2 anni), con opzione di eventuale rinnovo di 12
mesi, per un importo complessivo, riferito ai mesi di effettiva durata del contratto, pari ad €
280.000,00 IVA al 22% esclusa,  corrispondente ad un fabbisogno per questa ASST, così
come comunicato  dalla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e  Farmacia  Territoriale,  pari  a  n.  35
procedure/anno (di cui n.20 procedure/anno da destinare all’elettrofisiologia dell’Ospedale
Pio  XI  di  Desio  e  n.  15  procedure/anno  da  destinare  all’elettrofisiologia  del  P.O.  di
Vimercate);

3. di  dare  atto  che  il  servizio  in  epigrafe,  avrà  decorrenza  per  questa  ASST dalla  data  di
approvazione  del  presente  provvedimento  sino  al  31.01.2027  (data  di  scadenza  fissata
dall’Ente  capofila)  e  dovrà  essere  svolto  secondo i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni
stabilite negli atti di gara della procedura aggregata; 

4. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
341.600,00 IVA inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. S er. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2025 2026 2027

SAN FAU 2710500005
DISP. X APPAR. 
CARDIOCIRC.-CND:C

€ 156.160,00 € 170.800,00 € 14.640,00

Totale € 156.160,00 € 170.800,00 € 14.640,00

 Importo (IVA inclusa al 22%) 

5. di dare atto che, come comunicato dalla S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale,
con nota agli atti, l’espletamento della procedura in oggetto comporterà, a parità di consumi,
un  incremento  annuo  complessivo  di  circa  €  140.000,00  IVA  esclusa,  trattandosi  di
dispositivi di nuova introduzione;

6. di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), su proposta del R.U.P., ai
sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, degli All. I.2 e II.4 e del Regolamento aziendale

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in
contrasto  con  Nuovo  Codice  (i  riferimenti  normativi  del  D.lgs.  50/2016  devono
intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23
e ss.mm.ii), ciascuno per la propria competenza:

- il Dott.  Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia
Territoriale, relativamente al materiale di consumo;

- il sig. Carlo Santambrogio, Collaboratore Tecnico della S.C. Ingegneria Clinica, per
le apparecchiature fornite in comodato d’uso gratuito (console) e in sconto merce
(endoscopio), destinate all’Ospedale Pio XI di Desio;

- il  sig.  Giulio  Gilio,  Collaboratore  Tecnico  della  S.C.  Ingegneria  Clinica,  per  le
apparecchiature  fornite  in  comodato  d’uso  gratuito  (console)  e  in  sconto  merce
(endoscopio), destinate al P.O. di Vimercate;

7. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art. 113
del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel
“Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera
n. 854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a € 1.274,00 di cui:
per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113   € 254,80
per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113   € 1.019,20
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
Fase 1 – Programmazione € 156,80,
Fase 3 – Esecuzione € 862,40 (con decorrenza dall’anno 2025 all’anno 2027),

dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento e delle fattispecie di risparmio/economie di cui all’art.  9 del Regolamento in
argomento;

8. di  demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa.  Teresa  Ivana  Falco,  Direttore  f.f.  della  S.C.  Gestione
Acquisti (Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del
Regolamento di cui al precedente punto, l’adozione di apposito atto con il quale individuare
i dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di
acquisizione,  oggetto  del  presente  provvedimento, secondo  i  criteri  disciplinati  nel
Regolamento stesso;

9. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

10. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Teresa Ivana falco – Direttore f.f.  della  S.C Gestione Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento  è  la  Dott.ssa  Monica  Corbetta,  Collaboratore  Amministrativo  in  servizio
presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-03-04T14:48:56+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI a7cd5bfb259d366490c4ed76437c5c45d2071443


		2025-03-04T14:49:33+0100
	protocollo




